Tom. I.

rans 1. 20. Moral. c. 20. Per agrum quippe hominis pigri transire, est (inquit) cuiuslibet vitam christianam, ecclesiasticam, religiosam valde negligentis inspicere, ejusque opera considerare. Vitam quippe ipsius replent urticae & spinae vitiorum terrenorumque desideriorum. Et idem in tali homine destruitur maceria lapidum, id est vita disciplinata; corque indisciplinatum ipsius deserit gratia & protectio divina (per maceriam quippe lapidum sacri Interpretes utrumque intelligunt, Patrum utique disciplinam, & gratiam protectionemque divinam; eò quod utroque, tamquam validam sepe, quam significat lapidum maceria; homo vallatus, adversus spiritualium bestiarum & hostium insidias validè sit munitus) quae desertus totus fit animalis ac terrenus, ambulans in desideris suis, & expositus incurſibus ac morſibus spiritualium illarum bestiarum, quae ipsum redigunt ad magnam egestatem spiritualem. Scriptum est enim: Omnis piger semper in egestate est. Prov. 21. Et, egestatem operata est manus remissa. Ibid. c. 10. Et, in pigritiis humiliabitur contignatio, & in infirmitate manuum perſillabit domus. Eccles. 10. Quo parabolico sermone Spiritus sanctus significat, ipsas etiam res firmissimas otio, desidia, ac remediorum neglectu sensim collabi. Scilicet quippe tectum, parietes ac trabes corruptente, humiliatur contignatio, id est structura virtutum, totumque aedificium spirituale ruit. Videri potest Cornelius à Lapide ad citatum locum ex Proverb. 24. ubi ex D. Gregorio, V. Beda, Glossa, & aliis, sic habet: Ostendit Salomon, in quantas miseras se conjiciat, qui agrum suum negligenter colit, & per pigritiam temporalem describit pigritiam spiritualem, ejusque damna & noxas. Quasi dicat: sicut pedibus transiens per agrum pigri, vidi ejus squallorem defectu cultura; sic oculis mentis transiens, lustransque vitam, animam, conscientiam (haec enim cujusque est ager & pradium, illi à Deo datum, imò elocatum ad culturam) hominis inertis, qui illam excolere negligit, non tantum vacuum vidi virtutibus, & fructibus bonorum operum, sed repletam quoque urticis, carduis & spinis vitiorum omnium, ac demonum, carnis & mundi incurſionibus expositam, eò quod maceria, seu sepes ejus sit diruta. Sepes haec est disciplina Patrum juxta D. Gregorium; vel etiam est intrinsecus gratia & custodia sui, extrinsecus protectio Dei & Angelorum. Utraque enim hac sepe disjecta, anima (ceu vinea, disjecta sepe) aperta patet bestiarum & hostium, id est, temptationum & demonum incurſibus, qui eam radionis depascuntur & demoliuntur. Quo fit, ut in extremam sterilitatem, & penuriam rerum omnium incidat, ac in morte eum opprimat omnis meritum inopia: ideoque subito & inevitabiliter relegatur in gehennam, ubi cum divite epulone in flammis sitiens, nec guttam aquae ad linguam refrigerandam inveniat. Enimvero regnum Dei non dabitur otiosi, sed in servicio Dei studiosis.

*Regnum Dei non dabitur vagantibus, sed pro  
servitio Dei dignè laborantibus.* Bernardus,  
seu Author libri de modo bene vivendi c. 51.  
Et serm. 63. in Cant. graphicè describens vi-  
tam eorum, de quibus agimus: Viro, inquit,  
sapienti sua vita vinea est, sua mens, sua con-  
scientia. Nihil quippe incultum desertumve in  
se sapiens derelinquet. Stultus non ita. Cuncta  
apud eum neglecta invenies, cuncta jacenta,  
cuncta inculta & sordida. Non est vinea stulto.  
Quomodo vinea, ubi nihil plantatum, nihil elab-  
oratum usquam patet? Tota spinis silvescitur &  
tribulis stulti vita, & vinea est? Si fuit, jam  
non est, redacta in solitudinem. Ubi vitis vir-  
tutis? Ubi botrus boni operis? Ubi vinum lei-  
tiae spiritualis? Et citatis verbis supra allegatis  
ex Prov. 24. *Per agrum hominis pigri transi-  
vi,* &c. sic prosequitur: *Audis sapientem  
irridentem stultum, quod bona natura, & do-  
na gratia, quae forte per lavacrum regenerati-  
onis acceperat, tamquam illam quam plantavit  
Deus... primam suam vineam, in non vineam  
negligendo redegit. Demque non potest vinea esse,  
ubi vita non est. Nam stultus quomodo vivit,  
mortem potius quam vitam esse censuerit (ip-  
sum ergo spiritualiter mortuum censet, non  
viventem.) Quomodo vita cum sterilitate? Ar-  
bor arida, & in sterilitatem versa, nonne mor-  
tua judicatur? Et fumenta mortua sunt...  
sic stultus eo ipso quod inutiliter vivit, vivens  
mortuus est. Neque enim dignus est qui vivat,  
sed qui è vita excidat, ait S. Petrus Chrylo-  
logus serm. 106. hisce verbis: *Homo, qui na-  
tura donum, munus anima, rationis benefi-  
cium, excellentiam sensus, iudicium mentis...  
cultura bonum per steriles atque inopes actus  
evertit, occupat, mergit, Auctori fructum,  
Culcetri gratiam negat: sicut infructuosa arbor  
è terra, sic iste è vita meretur excidi.**

202 *Argumentum decimum, est quia (juxta  
Scripturam & Patres) vix contingit in statu  
gratiae & salutis diu esse, qui venialia cavere  
& emendare parum curant, sed valde negli-  
gunt. Scriptum est enim: Qui spernit moasca,  
paulatim decidet. Eccli. 19. Et si non in timo-  
re Domini tenueris te instanter, cito subver-  
tetur domus tua. Ibid. c. 27. Manifestum ve-  
rò est in timore Domini sese instanter non te-  
nere, qui parum curant ferè continuò ipsum  
offendere, offensamque emendare.*

Et quanam est hac de re doctrina Sancto-  
rum? *Hoc ipsum est malorum omnium causa*  
(ait Chrysostomus in c. 1. ad Galat.) *quod  
ob pusilla non indignamur. Quemadmodum in  
corporibus qui vulnera neglexerunt, febres gi-  
gnunt, & putrefactiones, ac mortem demque;  
iudem & in animis, qui pusilla dissimulant, ma-  
jora invitant. Alià similitudine idipsum ostendit  
Homil. 8. in 1. ad Cor. similitudine utique  
vestimenti, ac tecti neglecti. Vestimentum  
namque ab initio ruptum, & neglectum, per  
totum producit scissuram; & tectum, si cum  
parvae tegulae decidunt, neglectum fuerit, to-  
tam domum dejicit.*

Augustinus epist. 108. *Quid interest ad non-  
fragium, utrum uno granulo ulla navis operia-  
tur, & obruatur, aut paulatim surrepens aqua  
in sentinam, & per negligentiam derelicta,  
atque contempta, impleat navem, atque sub-  
mergat? Itaque noli contemnere, quia minora  
sunt (ait serm. 96. de temp.) sed time, quia  
plura sunt. Attendite, fratres mei, minuta sunt,  
non sunt magna. Non est bestia quasi leo, ne  
uno morsu guttur frangat; sed & plerumque  
bestia minuta multa necant... Infirmum est na-  
tura humana, quae etiam minutissimis bestis in-  
teriri potest... Quam minuta sunt grana are-  
nae, sed si arena amplius in navem mittitur,  
mergit illam ut pereat. Tract. 12. in Joan. Mi-  
nuta plura peccata, si negligentur, occidunt.  
Modica aqua paulatim per sentinam intrat,  
sed cum intrando, & non exhaurendo, mergit  
navim. Quid est autem exhaurendo minuta pec-  
cata, nisi bonis operibus agere ne obruant, ge-  
mendo, jejunando, tribuendo, ignoscendo?  
Quod non faciunt, qui ea emendare parum  
curant.*

Gregorius I. Pastor. cur. admonit. 34. *Qui  
peccata minima flere ac devotare negligi, astra  
injusta, non quidem repemè, sed paribus to-  
tus cadit.* Similia proferunt reliqui SS. Pa-  
tres, ita ut ista sit doctrina clarissima.

Et ratione faciliè probatur, quia dum ho-  
mo tam parum timet Deum, ut post tot ac-  
cepta ab ipso beneficia parum curet ipsum ve-  
nialiter offendere; dum etiam tantà laborat  
suae salutis incurià, ut per negligentiam mag-  
nam venialia cavendi, emendandique, pa-  
rum curet exponere se periculo peccati mor-  
talis, sibi per Otacula sacra comminato: hoc  
ipso indignum se reddit speciali gratià, pro-  
tectioneque Dei, quae destituta humana infir-  
mitas, tam debilis, tam languida, tam iner-  
mis efficitur, ut prevalere non possit adver-  
sus graves tentationes, quae nunquam desunt  
in hoc statu corruptionis, diabolo ad tentan-  
dum nunquam dormiente. Per consequens  
necesse est ut succumbat, necessitate quam suà  
culpà & voluntate contraxit. Quia, prout In-  
nocentius I. ait epist. 39. ad Augustinum,  
*necesse est, ut quo auxiliante vincimus, eo non  
adjuvante vincamur.*

Porro Deus triplici de causa sua ipsi au-  
xilia subtrahit. Prima est medicus ille Dei ti-  
mor. Secunda, propria incuria salutis. Ter-  
tia, ingratitude & inurbanitas ipsius erga Deum.  
Nam, ut bene explicat R. P. Segnerus, è  
Soc. Jesu, in suo Homine Christiano p. 2. dis-  
cursu 22. Deus inurbanitatis ipsius peritus,  
sua tandem ipsi subtrahit auxilia, dimittitque  
eum in via cordis ipsius, juxta id quod scrip-  
tum est Isa. 57. *Propter iniquitatem avaritia  
ejus iratus sum... Abscondi à te faciem meam,  
& indignatus sum. Et abiit vagus in via cor-  
dis sui.* Est enim Deo valde avarus Christia-  
nus, Ecclesiasticus, Religiosus, qui tantis à  
Deo cumulatus beneficiis, tam parè, tam-  
que inurbanè ipsi servit, ut à peccatis dum-